* Romatus p̄
titex vnu omni
num / non scid
ciuum, sed & pa
storū pastor.

Ioannis. 21.

Cantic. 6

* Romanus pe
titex princeps,
omnis possessio
nis ecclesiastice

Habetur. Diss. 9.
c. Constantinus,

* Iustinian⁹ im
perator. c. de som
tin. & fid. cath.
inter clara sicut
omnes sacerdos
tes orientalis tra
itus & subsecere
& vnire sedives
sicut iunctitatis
properam⁹ eo q̄
caput est omnium
iunctarum ecclie
iarum.

AXIOM. CHR.

* Romanus pō
tis ex potest Pe-
tri cathedrā ad
aliā ecclesiā
transfere / que
tunc caput esset
omniā sicut nūc
est Romana.
Dist. 22 c. Sacro
sancta. & 24. q. 4
Rogamus.

pontifice: verum nō sic quin possit Papa, qui & Roma-
nus episcopus est, Romanā ecclesiā relinquere, & in-
de Petri cathedrā ad aliā ecclesiā transferre. Est quidē
nunc, fuitq; semper a Petro, usq; ad nos Apostolica se-
des in Romana ecclesia, quia placuit hactenus successo-
ribus Petri, Petri sedē in ea ecclesia conseruare, in qua
Petrus viuens ipsam habuit, ac moriens reliquit. Reli-
quit inquā, non mandato, sed factō, hoc est, quia in illa
obiit, inde ad martyrium raptus. Verū non sic quin pos-
sit Papa inde ad aliam ecclesiā huiusmodi sedem trans-
ferre: tum exemplo Petri, qui primū Antiochiae illā ha-
buit, vnde eandem Romā transtulit; tum quia prima-
tus huiusmodi diuinatus institutus nulli particulari ec-
clesiæ aliquo diuino iure adscribitur: quo fit ut diuina
sit eius institutio, vt monstrauimus: humana autē eius
isti, vel illi ecclesiæ applicatio. Quę autē humana sunt,
Papa mutare potest.

CAP. IX.

Habet Papa ratione primatus sui spiritualis a domi-
no in Petro instituti, q; vt Papa procedens in his, quæ
ad statū vniuersalem totius ecclesiæ, seu fidei, seu no-
rum pertinent, finaliter errare non possit. Saluator no-
ster hoc docuit, qui Petro, & successoribus Petri in
Petro officiū confirmandi fratres, pascendiq; omnes
suas oves commisit, dicens. Tu aliquando conuersus cō-
firma fratres tuos. Iterum. Pasce oves meas. Hęc enim
primatus huiusmodi sunt: & omnes subditos obedire
obligant! Nam rogo quomodo possunt hęc ad prima-
tum non pertinere, quæ in aliquo posita primatum con-
cludūt? Quid enim aliud primatus iste spiritualis est,
nisi summa & plena potestas cōfirmandi fratres, & pas-

* Papa vt Papa
in his quę ad vni-
uersale ecclesiæ
statu pertinet, er-
rare non potest.

Luc. 22

Ioannis. 21.

* Pro quo etiā
tributum solu-
iussit solutionē
quidem capitis/
ac familie gu-
bernatoris.

cendi omnes Christi oves? Nihil: quia in alijs, hoc est
in consecratione corporis domini, in dimittendis pec-
catis, ac in exercendis actibus iurisdictionis super om-
nes inferiores apostolis, æquales erat Petrus & cæteri,
quum omnibus simul dixerit dominus. Hæc quotiens-
cunq; feceritis, in mei memoriā facietis. Iterū. Accipi-
tes spiritū sanctū, quorū remiseritis peccata, remittuntur
eis. Iterū. Sicut misit me pater, ita ego mitto vos. Iterū.
Quæcūq; ligaueritis sup terrā, ligata erūt in cœlo &c.
Quod ergo præcipuum est, quod primatū Petri, nō solū
monstrat, sed & constituit: Vtiq; quia officium confir-
mandi etiam fratres, & pascendi omnes oves à domino
acepit; alij accipiunt officium confirmandi & pascen-
di alios non se ad inuicem. Petrus vero vniuersalius cō
firmandi etiā fratres, & pascēdi omnes. Aut rogo, quo
modo potuit primatus iste, cum his iuribus institui, &
alios ad obedientiam confirmationis, & pastus, hoc est
directionis, gubernationis, aliorumq; similiū non obli-
gari? Minime: frustra enim esset, si ita esset. Deus autē
nihil facit frustra, sicut nec natura. Quū ergo ista pri-
matum huiusmodi monstrant, imo & constituant, &
omnes obedire teneantur: manifestum est Romanum
pontificem in huiusmodi errare non posse, sicut nec to-
ta ecclesia, quæ illi obedire tenetur. Aut si das, quod Pa-
pa errare possit, vide quantam, aut qualem facias certi-
tudinem ecclesiæ, quæ illum sequi obligatur: cui in Pe-
tro dominus dixit. Confirma fratres tuos, & iterū. Pa-
sce oves meas. Ad idem. Primatus iste, Papam in eccl-
esia, supremum principem cum plenitudine potestatis
facit: ac ob id iura omnia principum supremorum talē
potestate n, plenam inquam, licet secularē habentiū

Ioannis. 20

* Nō miteris le-
ctor q; Petrādīs
cimus aliis apo-
stolis præpositū/
sciens & illos e-
tiam à Christo
potestatem acce-
pisse. Nāq; & Mo-
ses præpositus e-
rat seniorib; q;
& ipfi diuinā au-
thoritatem habe-
bant. Notz. 12.
Arist. in de cœlo
& mundo.

Lue. 22
Ioannis. 21
+ Primat⁹ eccl-
esiastic⁹ cō habet
minora/nec pau-
ciora iura quam
primatus seculas
ris/imo multo
maiora & plura.

Papæ tribuit, quum non minora, sed nec pauciora iura spiritualis primatus habeat, quā secularis. At quis non nouit ad sacerdtales principes ratione sui primatus pertinere, de sua iurisdictione tractare, causas omnes per se, vel alios decidere, rationes hincinde adductas examinare, potiores eligere, ac tandem finaliter pronunciare, omni appellatione postposita, nisi forte a se non bene informato, ad se bene informandum appelletur? Sic autem Papa talia iura habens errare non poterit, ne illo errante erret ecclesia sibi subiecta, velut corpus capiti, & regnum regi. Hieronymus ad hoc optime dixit. Hæc est fides Papa beatissime, quam in catholica didicimus Ecclesia, quāq; semper tenuimus: in quasi minus perite, aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus a te, qui Petri sedem, & fidem tenes. Si autem haec nostra confessio Apostolatus tui iudicio comprobatur, quicunq; me culpare voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, sed hæreticum comprobabit. Hæc Hieronymus. Dixi Papa, ut Papa: quia secus est, si nō ut Papa, sed ut priuata persona procedit: tunc enim siue sententiando, siue operando, siue in causa religionis, siue in actione, vel passione personæ errare poterit. Nanq; & ipse homo est, neq; in gratia confirmatus. Quod si quæras, quando Papa procedit, ut Papa? Respondeo, quando adiutorio membrorum suorum vtitur in agendo, illorum maxime, quos nouit sanctiores, doctioresq; siue viuētes, siue iam vita functos: quos in scripturis suis optime cōsulere potest. Quum enim Papa, ut Papa caput sit Ecclesiæ, vt monstrauimus, quicquid agit ut Papa, agit ut caput: caput autem, ut caput viuum, vtique sicut sine membris non

* Ad principem
non habentē suū
periorē pertinet
omnes causas sui
regni per se / vel
per suos officia
determinare.

¶ 24 q. I. Hæc est
fides Papa beatissime, quam in catholica didicimus

* Eadem sententia
habetur. 24 q.
¶ A. Reg. 2. & 25.
¶ 1. Violatores.

* Papa ut priuata
personæ errare
potest.

* Quando Pa-
pa procedit / ut
Papa / & quando
vt priuatus.
¶ Cap. 5. 6. & 7.

est, ita sine membris non agit: utitur enim illis eo modo, quo potest: videt oculis, loquitur lingua, ambulat pedibus, palpat manibus, & alia id genus. Nam nullum horum potest dicere alijs, non indigeo te: sic enim Deus disposuit in Ecclesia, ut alijs alijs indigeamus: pastores etiam doctoribus, & doctores pastoribus: quemadmodum & Paulus testatur. Isto modo multi Papæ in his defecerunt, in quibus sua membra non consuluerunt: sic Anastasius errauit, quia sine concilio Episcoporum, vel Presbiterorum, & Clericorum Ecclesiæ catholicae, Fotino diacono Thessalonicensi communicavit, & Achatium occulte reuocare voluit: sic & Marcellinus Romanus pontifex, qui postea gloriosus martyr effectus est, prius compulsus a paganis, templum eorum ingressus grana thuris super prunas imposuit: sic supponitur vniuersaliter, Papam à fide deficere posse. Dixi in his quæ ad statum vniuersalem totius Ecclesiæ, seu fidei, seu morum pertinent: quia in alijs, hoc est circa facta particularia hominum, vt promotiones ad dignitates, & beneficia, ac iudicia contra aliquos, & pro aliquibus, aliaque similia, longe aliud est. Innocentius tertius ad hoc dixit. Iudicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innititur: iudicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere saepe contingit, & falli. Dixi finaliter. Nam repente, & quasi primo motu, vel ante maturam, ac legitimam cum fratribus cōsultationem, deliberationemque, non mirum quod etiam in grauissimis erret, corrigendis statim, consultis, consulendis. Non mirum inquam, quia sic etiam Natan propheta de ædificâda domo dei immature David cōsiliū dedit:

* Corint. 4.
Sphel. 4.

* Dist. 19. c. Ang.
Augustinus.

* Dist. 11. c. M. N.
autem.

* Dist. 40. c. 21
Papa.

* Cap. A nobis
le. 2. de sententia
excōmuniæ

AXIOMA CHR.

z. Reg. 7.

quod tamē postea domino illumināte reuocauit. Non
mirū, inquā, quia Papa supremā potestatē habet in ec-
clesia, nō tamē supremā sc̄iētiā: potestatē supremā ha-
bet in sua creatione diuinitus datā, scientiā autē nō nisi
quam habet, authabuerit humanitus acquisitam, quod
& iura ipsa volunt, & quotidiana experientia testatur.
Et Paulo teste, aliud est pastoratum, aliud doctoratum
habere, distincti gradus sunt: non habet illos ambos, ni-
si ille cui a deo dantur ambo. Sic autem quid mirum q̄
a vero errēt potestas, & pastor, si non consulunt scien-
tiam, & doctorem? Iura dicūt, Papam non posse age-
re contra apostolos, prophetas, & sanctos patres: quid
ergo mirum si Papa erret, dum non mature eos cōsulit,
contra quos agere non debet? Optimae eae distinc-
tiones sunt, & iuxta illas complura iura intelligere oportet,
quæ alias sibi inuicē diffona vidētur. Nec mireris.

CAP. X.

Habet Papa ratione primatus sui spiritualis cū plenī
tudine potestatis a domino in Petro instituti, vt in illis
ordinationibus apostolorū quæ pure humana sunt, dis-
pēsare, ac eas mutare valeat, causa rationabilē existēte.
Ad idem est primum sensus communis omniū, & ma-
nifesta veritas apud omnes hominū nationes: his enim
nouimus par in parem, non habere imperium: multoq;
minus inferius, in superiorem. Sic autem quum nō mi-
nus potens sit ecclesia quæ nunc est, quam fuerit ipsa
olim tempore apostolorum, imo eandem autoritatē
habeat, tunc sibi datam: & per Apostolos & alios pa-
tres ad se deriuatam, non est dubium, quin possit nunc
ex rationabili causa in illis dispensare, quæ potuit tunc
humanitus instituere, instituitque. Romanus ergo pō-
nitua,

* Abulensis in
suo prologo sup-
per Mattheum re-
nunt q̄ possit Pa-
pa dispensare in
aliquibus dictis a
postolorū, nō in
omnibus. q. 31.

* Papa dispensa-
re potest in posi-
tiuis apostolorū.

* Ecclesia q̄ nōc
est tantam habet
potestatem ordi-
nis & iurisdic-
tis/quantam has-
buit ecclesia pri-
mitiva.

tifex, quia Petri in plenitudine potestatis verus successor est, ut monstrauimus, poterit omnino in illis ordinationibus Petri, quæ pure humana sunt dispensare: & eodem modo in omnibus similibus, quæ alij Apostoli instituerunt, quibus omnibus Petrus nullatenus inferior, imo superior fuit princeps, & caput illorum: pro quo solo inter alios Christus dominus iussit solui diadrama, solutionem quidem capit. Alias enim iam pars in parem haberet imperium, si in quæ Petrus humanitus instituit, Papa eius verus successor dispensare non posset. Paulus excommunicauit Corinthium delinquentem, quem postea absoluit poenitentem, ne abundantiori tristitia absorberetur: nunc rogo, si potuit Paulus eum, quem excommunicauerat, absoluere: quomodo successor Pauli, aut quiuis alias Paulo in potestate Ecclesiastica non inferior illum eundem absoluere non posset? Potuit ergo Petrus, potuit & Petri successor: in quibus primatus Ecclesiasticus durat hodie, durabitque in perpetuum. Aut rogo, quis unquam Rex, Imperator aut princeps quicunque alias, siue Ecclesiasticus, siue secularis quicquam instituit aliqua potestate, in quod eius successor in eadem potestate ex rationabili causa dispensare non possit? Aut quomodo valabit aliqua potestas huiusmodi quicquam statuere, quod non valeat ipsa rescindere? Ad idem est factum totius Ecclesiæ: nanque Paulus dixit. Oportet Episcopum sine crimine esse, vius uxoris virum &c. quo loco bigamum plurium uxorum in Episcopum ordinari interdixit, & ad presbyteratum promoueri prohibuit: cum quo tamen Ecclesia Dei, & nunc ex rationa-

* Cap. 4. x. 7.

* Math. 17.

* Par in parem
non habet imperio
firmitate.

* In quod qui vis
princeps institutus
est: eius succel or
ex rationabilit
causa dispensare
potest.

* 1. Timo. 3.

* Paulus prohibi
tuit bigama or
dinari, in quo ec
clesia omnia la dis
penso aut dispense
ratio noceat.

AXIOM. CHR.

bili causa dispensat, & iam olim similiter dispensauit. Ob id tantum, quod ex sola institutione humana hu- iusmodi bigamia pro irregularitate a Paulo inducta fuerit. In iure enim naturali, aut diuino stando, quid re fert ad Presbyteratum, Episcopatumue, hominem, v- nam, aut plures vxores habuisse: quas optime potuit successives sine peccato habere? Nihil. Dispensauit au tem Lucius Papa cum Panormitanō bigamo, nec in hoc facto a viris doctissimis reprehenditur, imo ap- probatur, & quid multa? Presbyter fornicarius secun dum canones Apostolorum olim deponebatur: cum quo tamen Grangren. concilium iuxta authoritatem beati Sylvestri, si in vitio non perdurauerit, si sua spō te confessus fuerit, dispensat. In canonibus Aposto- lorum legitur. Si quis viduam, & eiectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de his quae publicis mancipantur spectaculis, non potest esse Epi- scopus, aut presbyter, aut diaconus, aut ex numero eo- rum, qui ministerio sacro deseruiunt: tamen Marti- nus Papa dispensat cum lectore ad subdiaconatum. Imperator etiam olim ex commissione Papæ cum dia- conissa in ætate sexaginta annorum dispensauit: quam ponit Apostolus, vocans eam viduam: multo ergo ma- gis Papa ipse propria autoritate dispensabit. Pro- pter hæc glof. Decret. dixit. Sic ergo Papa dispen- sat contra Apostolum. Iterum hic concilium dis- pensat contra Apostolum in poenit. Iterum. Satis potest sustineri, quod Papa contra Apostolum dis- pensat: non tamen in his, quæ pertinent ad articulos fidei. Ad hanc veritatem est tota schola patrum; om-

* Dist. 31. c. pres-
byteri.
* Dist. 32. c. pres-
byter.

* Dist. 34. c. si-
quis.

* Dist. 34. c. Le-
gior.
* .c. de epi. &
ele. h. nulla.

* a. corint. 5.
* .c. de epi. &
ele. h. nulla.
* 25. q. l. sunt
quidam.

nies enim quasi per vnum id afferunt, posse scilicet Papam in statutis humanis Apostolorum, hoc est in illis, quæ nec iure naturali, nec diuino inducta sunt, dispensare. Petrus de Pal. pro eodem dixit. Papa cum omni bigamo ad omnia totaliter, & vniuersaliter dispensat (dat rationem) quia in omni poena, quæ est ex statuto Ecclesiæ, vel prælatorum Ecclesiæ Papa dispensare potest. Huiusmodi est ista, quia Apostolus dicens vnius vxoris virum, loquebatur disponendo, & ordinando Ecclesiam, in qua non habuit maiorem potestatem Papa. Vnde & ibi dicit, non violentum, non percussorem: in quibus Papa dispensat. Et licet non possit facere de bigamo non bigamum: quia tamen bigamum non pronoueris de statuto Ecclesiæ, ideo potest illud amouere, sicut potest homicidam ordinare: licet non possit facere, quod non sit talis. Idem pro eodem. Dicendum quod non licet dispelare in his, quæ continentur in canone, quæ sunt de iure naturali, & de necessitate sacramentorum, & fidei: sed in alijs quæ sunt de institutione Apostolorum, licet: cum Ecclesia nunc habeat eandem potestatem destituendi, & constituendi, quam tempore Apostolorum habuit. Richardus de Med. Vil. ad idem ait. Quanuis Papa non possit dispelare contra ius naturæ, nec contra ius diuinum, quia sua potestas utroque iure est inferior, & utrumque supponit tanquam fundatum: tamen quia est successor Petri, qui princeps fuit Apostolorum, æqualem potestatem habens potestati Petri, imo ut proprius loquar, eandem: & inferior non possit obligare superiorem, nec par parem,

M iiij

* Lib. 4. sent. d.
27. ad subiectum
* ibi. q. 4. art. 1.
* Petrus de pa
lud.

* Papa nō facit
de bigamo nō bi
gamum sed facit
ut bigamia non
impedit.

* In responsio
ac ad primum.

* Ecclesia ha
bet eandem autho
ritatem instituend
i & destruendi
qua habuit tem
pore apostoloru

* Ibi princ.
• 4. q. 4.
* Richardus de
med. vil.

AXIOM. CHR.

Papa de plenitudine potestatis dispensare potest contra statuta Apostolorum quorumcūque, si tamen vim non habeant ex iure naturæ, vel diuino. Durandus de sancto Portiano ad idem inquit. Papa potest dispensare cum omni bigamo, quod promqueatur ad omnes ordines, non solum minores, sed quos cunque maiores: cuius ratio est, quia in omnibus poenis, vel defectibus, qui non sunt de iure naturali, vel diuino, sed solum de statuto iuris positivi, Papa potest dispensare pro libito voluntatis. Idem pro eodem. Non licet dispensare in his, quæ continentur in canone, quæ sunt de iure naturali, & de necessitate sacramentorum, vel fidei, sed in alijs, quæ sunt de institutione Apostolorum licet, cū Ecclesia eandem potestatem habeat nunc instituendi, & destituendi, quam tempore Apostolorum habuit. Thomas quoque ad idem dixit. Contra ea quæ sunt iuris diuini, non dispensatur quoad illa, quæ etiam sunt de iure naturali: & quantum ad ea, quæ sunt de necessitate sacramentorum, ac fidei. In alijs vero, quæ sunt de institutione Apostolorum, id licet cum Ecclesia nūc habeat eandem potestatem statuendi, ac destituendi, quam tunc habuit per eum qui in Ecclesia tenet primatum. Hæc ille, Video quosdam dixisse, non posse Papam dispensare in huiusmodi propter nonnulla iura, quæ videntur oppositum sentire: sed non curo, quia illa non potestatem negant, sed difficultatem dispensandi notant: ut non nisi ex magna causa fiat, propter debitam reuerentiam Apostolorum. Vide ergo, o lector studiosissime, & tene mente, quod nonnulla sunt in diuinis scripturis noui testamenti statuta Apo-

* ibi q. 4.
Durandus de sancto
Portiano.

Ad primum.

• Thomas aglori
dix.

• Motte de biga.
Nuper, Dist. I. Si
quis viduam.

• 25. q. 1. c. contra
Gatula.

stolorum non de iure naturali, nec diuino, sed tan-
tum humano ædita, obseruanda quidem, sed nihilo-
minus per Papam verum Petri in primatu successo-
rem dispensabilia, ut monstrauimus. Nec mirum est,
quod sint humana statuta sacræ literis scripta: sicut no-
est mirum, quod sit diuina sententia in rebus fidei vni-
uersalis conciliij humanis literis habita, quod supra di-
ximus. Cæterum si quærat quispiam quomodo co-
gnosci possint, quæ de iure naturali, aut diuino sunt,
vtea sola, & omnia indispensabilia per hominem no-
uerimus? Respondemus. In vniuersum ius natura-
le innititur rationi, tanquam suo principio, quo vide-
ri, regulari, iudicari, cognoscique habet: ius autem di-
uinum in noua lege innititur articulis fidei, & Sacra-
mentis, tanquam suis principijs. Vnde optime dici-
tur, Christum Iesum benedictum non nobis supra le-
gem naturalem, quam in sua integritate seruari voluit,
præcepta alia tradidisse, nisi ea quæ sunt fidei, & sacra-
mentorum. Augustinus ad idem dixit. Hanc nostram
religionem Christianam, quam dominus noster Ie-
sus Christus sub paucissimis sacramentorum celebra-
tionibus liberam esse voluit: quidā adeo premunt one-
ribus, vt tolerabilior fiat conditio Iudeorum &c. Istis
ergo principijs consultis, optime nosse possumus, quæ
præcepta in canone Noui testamenti ab Apostolis
ædita iuris naturalis, diuini, aut humani sint: ac per
consequens, quæ per hominem dispensari valent, &
quæ non.

• Ius naturale &
diuinum quibus
principiis innitit
ur, & quomodo
forunde iurium
præcepta cognos-
cipi possunt.

• Lex evangeli
et quid continet
ultra legem natu-
alem.

• Augustinus ad
inquisitiones la-
nuarji,

CAP. XI.

HABET ergo Ecclesia Dei, quæ nunc est, duo ca-

AXIOM. CHR.

pita, non quasi duo distincta, tanquam duos principes propria authoritate ex æquo principantes, sed quasi subordinata. Alterum scilicet primum, proprium, & principale, Christum Iesum benedictum, cui data est omnis potestas in cœlo, & in terra: quicquid sedet a deo tris Dei. Alterum secundarium, commissarium primi, & minus principale, Romanum pontificem Christi generalem vicariū cū plenitudine potestatis, Petrique successore. Primum caput sic caput est ecclesiæ, quod non est membrum eius: secundum autem, & caput, & membrum est. Non est Christus membrum Ecclesiæ, quia totam Ecclesiam ipse ædificauit, secundum illud. Super hanc petram ædificabo Ecclesiam: totamque redemit, mundans ipsam lauacro aquæ in verbo vite: ipse vero non seipsum redemit verus Dei filius. Romanus autem pontifex non redemptor, sed redemptus est, vicarius filius, simulque membrum Ecclesiæ, quotidie habens, unde quotidie nobiscum dicat. Et dimitte nobis debita nostra. A primo capite omnem influxum spiritualem, inuisibilemque habet Ecclesia, illuminationes, inspirationes, motiones, pulsationes, auxilium, gratiam, charitatem, cæterasque virtutes: quia gratia, & pax per Iesum Christum facta est, & de plenitudine eius omnes accepimus. A secundo vero, gubernationes personarum, ministrations sacramentorum, institutiones ministrorum, declaraciones dubiorum, solutiones vinculorum, reductionemque, ac conseruationem omnium fidelium in una fidei confessione, aliaque id genus. Leo Papa ad hoc optime dixit. Huius muneris sacramentum ita dominus ad omnium Apostolorum officiis

* Christus est
caput principale ecclesie.

* Math. 28.

* Marc. viii.

Papa Caput minus
principale vicarius generalis Christi.

* Christus super
totam ecclesiam
Papa est pars.

* Math. 16.

* Ephes. 5.

* Papa non redemp-
tor, sed redem-
ptus.

* Christus non
redemptus, sed re-
demptor.

* Influxus pri-
miciatis.

* Ioan. 11.

* Influxus secun-
diciatis.

* Dist. 19. c. Ita
dominus.

cium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro omnium Apostolorum summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi a quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet. Bonifacius quoque Christi gloriosus martyr ad idem dixit, pro statu Papæ vniuersitatem fidelium tanto instantius orare, quanto suam salutem post Deū ex illius incolmitate animaduertit propensius pendere. Sine primo capite nunquam Ecclesia est, sed neq; erit: sine secundo sāpe contingit esse, eo scilicet tempore, quo vacat Papatus ab obitu vnius, usque ad creationem alterius Romani pontificis. Primum caput est pontifex ille magnus, qui per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta: secundum autem, vicarius eius, cui primum caput dixit. Pasce oves meas. Multas alias differentias nouimus assignabiles, quas omittimus: tum quia istæ potiores sunt: tum quia illæ facile reperiri queunt: has placuit explicare, tantum ut monstretur, qualiter Papam caput Ecclesiæ dicamus; cuius caput Christum esse totocorde confitemur.

CAP. XII.

MEMBRA huius vniuersalis Ecclesiæ, huius inquam, quæ hic in terris posita militat, patiturque sāpe, ac fluctuat, non sola gratia prædestinationis aduantur: sic ut soli prædestinati de Ecclesia huiusmodi sint. Ad hanc veritatem est primum diuinæ scriptura. Iudas nanque proditor Apostolus fuit apud Mathæum dicentem. Duodecim autem Apostolorum nomina sunt haec. Prinus Symon, qui

* Dist. 40. c. 51.
Papa.

* Ecclesia non
quæ est sine capi-
te primo: est tamen
mē aliquādō sine
capite secundo.

* Hebr. 9.

* Ioan. 3.1.

* Membra ec-
clesie militantis
nō adunātur per
solam gratiā præ-
destinationis.

* Math. 10.

AXIOM. CHRI. II

dicitur! Petrus, & Andreas frater eius: Philippus, & Bartholomeus: Iacobus Zebedei, & Ioannes frater eius: Thomas, & Mathaeus publicanus: & Iacobus Alphæi, & Thadæus: Simon Cananæus, & Iudas Iscariotes, qui & tradidit eum. Apostoli autem omnes de Ecclesia sunt, primum gradum in ea tenentes apud Paulum dicentem! Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores, & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Iterum. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo prophetas &c. Sic ergo Iudas quandiu Apostolus fuit, de Ecclesia erat. Vltra Iudas damnatus est, quia ex duodecim a domino electis non nisi ille filius perditionis periret, qui suspensus crepuit medius, & abiit in locum suum. Praestinati vero omnes, & soli saluantur: quia in illis positum Dei manet firmum: quibus omnia cooperantur in bonum, qui que quum natū sint ex deo, non peccant: finaliter quia generatio Dei æterna seruat illos. Quid ergo? Vtique quia Iudas damnatus est, nunquam praestinatus fuit: fuit tamen de Ecclesia, vt monstrauimus: igitur membra Ecclesie nequaquam sola praestinatione adunantur. Ad idem est illa sacri concilij Constantieñ. veneranda determinatio, quæ aduersus Ioannē Hūf̄ damnat quoslibet dicentes in Ecclesia Dei homines sola gratia praestinationis adunari. Ad idem est saluator noster, Paulus quoque Apostolus eius, qui dixerunt, per fidem & sacramentū baptismi homines regenerari ad vitam spiritualem.

• Unde propositio
 Apostolus fuit,
 ac ob id de ecclē
 sia qui tamē nō
 prædestinatus s̄,
 præstitus, & res
 probatus erat.
 • Ephes. 4. 1.

• Iudas damnat
 us ob id nō præ
 destinatus.

• Ioann. 17.
 • Act. 1.

• Roma. 8. 28. 9.
 • Ephes. 1.
 • d. Jean. 3.

• Concilii Con
 stantieñ.

• Ioan. 1.
 • Roma. 8.
 • Tit. 3.

Quomodo ergo de Ecclesia Dei non erunt, qui per fidem, & sacramenta Ecclesiae vere regenerantur? An forte mala vita futura impedit praesentem iustitiam? Nequaquam. Iudas enim perijt, qui aliquando sedem cum alijs apostolis in cœlo habuit. Saul a facie domini projectus est, quo aliquo tempore non fuit melior in Israel: quidam etiam teste Ambrosio super apostolum, retro abierunt, qui tamen nominā in cœlo scripta habuerunt. Sic ergo, quomodo tunc temporis de ecclesia militanti non erant ij qui in triūphantī nominā scripta, & sedes paratas habebant? Saluator iterum idē docuit, qui nos pro emendandis fratribus ecclesiam adire praecepit: nisi enim ecclesia nota esset, quomodo nos ad illam ire praecepisset? Iterum si sola prædestinatione vniaretur, quomodo a nobis cognosceretur? Quis nō sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? Aut ergo, quomodo quis vñquam quietus erit, si ratione aliqua penitus sibi viatori incognoscibili, ecclesiam adunari confiteatur, extra quam nouit prorsus nullam esse salutem? aut quibus non agitaretur scrupulis? Abeant ergo, qui sic aduersas, dei ecclesiam, dei misericordia, dei amorem, & hominum praesentes iusticias oggānie- rūt. Chrysostomus super Mathæū, circa illud domini ad apostolos. Vos qui sequuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, optime notata sede tūc Iude prodi- nisignata, malam vitam futuram nequaquam impedi- re praesentem iustitiam.

CAP. XIII.

Membra huius militantis ecclesiae, non sola gratia iustificante vniuntur, sic ut soli iusti & qui in gratia

• Mala vita futura non impedit praesentem iustitiam.

*Math. 19.
L. Reg. 2.*

*Rom. 9.
Ambrosius.*

Ecclesia dei manifesta est,

Math. 18.

*Rom. ii.
Sapi. 9.
Ez. 18. 4.*

*Math. 19.
Homelia.*

• Membra huius ecclesiae non vniuntur sola gratia iustificante.

Math. 13.

III AXIOM. CHR.

dei sunt, de ecclesia dicantur. Saluator noster hoc docuit, qui dixit. Simile est regnum cœlorum sicut genæ misæ in mare, & ex omni genere piscium congregantur: quam educentes, & secus litus sedentes elegerunt bonos in vasorum sua: malos autem foras miserunt. Rogo, quo modo ecclesia Dei, velut sicut gena bonos pisces eligendos, & malos foras mittendos haberet: nisi omnes & bonos, & malos fideles contineret? Aut quo modo malos fideles contineret, nisi & ipsi de Ecclesia essent? quoniam præsertim de eadem domo, prouincia, aut regno quis dicatur, in quo velut habitator continetur. Iterum. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala. Quæso, quæ sunt ista scandala per angelos Christi de regno eius colligenda: an non malifideles? Imo. An non in ipsis locis, per regnum cœlorum, & regnum Christi Ecclesia huius temporis significatur? Absit. Significatur enim, & sub illis nominibus nobis manifestatur: vnde Gregorius dixit: regnum cœlorum præsentis temporis, Ecclesia dicitur, de quo in alio loco dominus dicit. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala. Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inueniri scandala poterunt, quæ colligantur. Iterum apud Ioannem dixit. Qui non credit iam iudicatus est: quare non credentes, non in iudicio discussionis, sed tantum in iudicio damnationis apparetur: apud Mathæum vero, sed damnaturum quosdam non ob defectum fidei, sed solum ob defectum operis assertit. At haec non nisi quia in Ecclesia etiam mali cum bonis sunt, iusti cum iniustis, damnandique cum salvabili.

• Ecclesia missa in mare bonos & malos continet sicut sagna missa in mare bonos & malos pisces &c gregat.

• regori pinqa
dam homilia.

• Iohannis. 9.

Math. 25.
• In ecclesia sunt
boni cum malis
iusti cum iniustis
satis laudis cum
damnatis sicut
in area tritici cum
grana palea,

uandis. Ob quod Ecclesia area domini nuncupatur, in qua boni cum malis, quasi grana cum paleis permixta iacent. Apostolus ad idem cum peccatoribus, qui non quam fidem receperunt, commisceri non prohibuit; cum aliis autem, qui fidem professi sunt, prohibet, dicens tandem. Quid enim mihi de ipsis qui foris sunt iudicare? Nonne de ipsis qui intus sunt vos iudicatis? nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit, Rogo, qui sunt illi mali, auari, rapaces, idolis seruientes, quos dicit foras esse: & qui illi mali, fornicarij, auari, idolis seruientes, quos dicit intus? Aut quid est intus, & foras esse? Nonne per intus, Ecclesiam significauit? Ita. Quid ergo, quomodo intus, aut intra Ecclesiam peccatores esse dixit, quos punit, & iudicat, fornicatores, auaros, idolisque seruientes, si in Ecclesia tantum per gratiam iustificantem adunantur membra? Absit. Idem alibi, eos qui foris sunt tangit, eos tantum qui infideles sunt, intelligens. Et quid multa? Idem Apostolus in eodem Capitulo Corinthium illum fornicarium excommunicauit, in quo ad se de ipsis qui foris sunt, non pertinere dixit, & quem insuper postea ab excommunicatione absoluit. Sic ergo, qui sui iudicij non esse dixit, eos qui foris sunt, & illum mortaliter delinquentem iudicat, iam illum non foris, sed intus esse, & ad suum iudicium pertinere affirmauit. Hoc autem fieri nequiret, si Ecclesia sua membra sola gratia iustificante adunaret. Ad idem est, vna illa ratio invictissima paulo ante posita, Capitulo praecedenti: quia si aliqua ratione a nobis

* Paulus docet intra ecclesiam non unquam males homines esse, & mortaliter delinquentes / in quibus profectio non est graua iniuria causa.

* 1. Timo. 5.

* 1. Corint. 5.

* 2. Corint. 5.

AXIOM. CHR.

* Ecclesia militans nō est penitus inseparabilis.

Ecclesiast. 9.

* Multa incoue-
nientia sequun-
tur si homines
in ecclesia p[ro] so-
lam gratiam iusti-
ficantem aduna-
ti cōcedatur.

ad hanc superius
M. v. 10. et 11.
ad hanc secundum
et 10. 11. 12. 13. 14.
ad hanc secundum
et 10. 11. 12. 13. 14.
ad hanc secundum
et 10. 11. 12. 13. 14.

non cognoscibili membra Ecclesiæ vniuersitatur; qualis est gratia iustificans, quam nemo certus est se habere, quia neinoscit, Vtrum odio vel amore dignus sit, quis vñquam sine scrupulis esset? Aut quomodo quis ad Ecclesiam tanquam ad arcam Noe confugere potest ab aquis diluuij saluandus, si rationem, qua intus Ecclesiam fiat, penitus non cognoscat? Aut quæ rebello non erit, si subdit[us] aduersus prælatos mortaliter delinquentes opponi possent, quod de ecclesia non sunt? Abeant hæc figmenta; damnata sunt olim, in concilio Constantieñ.

CAP. XIII.

* Membra eccl[esiæ] si[m]ilitudinis militantis p[er] quid vniuentur.

Math. 16

Hilarius.
Lib. 6. Aliquans
tulum ante finē.

Chrysostomus.
Homelia. 55

Membra Ecclesiæ militantis per fidem vniuentur, & per eius confessionem, & diuinorum sacramentorum participationem manifestantur, sic ut coetus fidelium Christi, qui sacramento baptismatis iniciati, militia eius nomen dederunt, in doctrina Apostolorum perseverantes, secundum successiones patrum ecclesia nominetur, & sit, siue etiam quidam horum talium male uiuant, aut præsciti fuerint in fine tandem damnandi, dum modo fidem non amittant. Saluator noster ad hoc dixit. Super hāc petram ædificabo ecclesiam meam: per petram enim fidem & confessionem sui indicauit, quem petram esse, Paulus afferuit. Sic multi ex patribus locum istum exponunt: vnde Hilarius in De Trinitate ait. Super hanc igitur confessionis petram ecclesiæ edificatio est. Hæc fides ecclesiæ est fundamentum: per hanc fidem infirmæ aduersus eam sunt portæ inferorum: hæc fides regni cœlestis habet claves. Chrysostomus super Mathæū circa illud,

Super hanc petram edificabo ecclesiam meam, expōnit. Idest, fidem atque confessionem: infra. Non dixit super Petrum. Non enim super hominem, sed super fidem ædificauit ecclesiam suam. Cyrillus quoque in De trinitate p̄ eodem inquit. Petram opinor per agnominationem aliud nihil, q̄ inconcussam & firmissimam discipuli fidem vocavit: iqua ecclesia Christi ita fundata & firma esset, ut non laberetur. Quū igitur ecclesiam super fidem fundatam agnoscamus, necesse est cōfiteamur, per fidem homines in ecclesia adunari, & de ecclesia fieri, per baptismum regeneratos. Christia nēq; militiæ adscriptos. Idem pro eodē, fratrem delinquentem, nec correctum emendari volentem ad ecclesiā ducendum dixit: nanq; quomodo de ecclesia non erit, qui ore domini ad tribunal ecclesiæ conueniendus dicitur, nec prius ut ethnicus habendus, quām ecclesiæ correctionem non audiat? Aut per quid tūc ille talis qui in mortali est, de ecclesia erit, nisi per fidē, & regenerationē? Paulus ad idem. Quotquot baptizati estis, Christum induistis. Quomodo ergo de ecclesia non est, qui Christum nouus homo factus induit, & nomen suum Christianç militiæ dedit, in fide, & fidei confessione p̄ manēs? Idem pro eodem. Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autē ad domesticos fidei. Rogo, qui sunt iij domestici, nisi qui de domo sūt? aut quæ domus ista est, nisi ecclesia? aut quomodo possūt homines domestici fidei dici: nisi quia illos fides domesticos facit? Idem pro eodē. Vnū corpus, & unus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestrę: ecce corpus mysticū, quod est ecclesia: subdit. Unus dominus, vna fides, vnu baptisma. Ecce quibus cōser-

* Cyrilas lib. 4.
paulo post prīmū
cōpium.

* Math. 10.

* Galat. 6.
+ Fides facit de
mesticos ad quos
maxime bonum
operari præcipit
in urbe.

* Ephe. 4.

• Rom.9.

uatur vnitas huius corporis: quid clarius? Idem. Non enim omnes quis ex Israel sunt, iij sunt Israelitæ. Sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est. Non qui filij carnis, hi filij Dei: sed qui filij sunt promissionis, æstimantur in semine. Ecce q̄ semen spiritale Abrahæ, in his qui in fide promissionis eius cōseruantur, conseruatur: vnde ipse pater fidei nostræ ab Apostolo appellatur. Quid ergo? Utique omnes illi ad dominum Dei militantem pertinent, qui de domo, & semine Abrahæ spiritali sunt, cui factæ sunt promissiones. Ad idem sunt omnes illæ similitudines, ac parabolæ superadductæ, quas non est opus modo referre: quum enim velint, doceantque in ecclesia etiam bonos, & malos contineri: manifeste ostendunt, non per gratiam prædestinantem, nec per gratiam iustificantem, sed per fidem, fideique confessionem, ac baptismatis regenerationem homines de ecclesia esse. Augustinus ad idem, præterquam q̄ alijs in locis ecclesiam militantem, de qua loquimur, bonos, & malos continere testatur. In De utilitate credendi ad Honoratum cōtra Faustum Manichæum, & In De vera, & falsa religione. In De fide ad Petrum ait tandem, Firmissime tene, & nullatenus dubites, aream dei esse ecclesiam catholicam, & intra eam usque in finem sculi frumento mixtas paleas contineri, hoc est bonis malos sacramentorum communione inscribi, & in omnī professione, siue clericorum, siue monachorum, siue laicorum bonos esse simul, & malos. Athanasius circa illud Apostoli. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt: ait. Et sapienter vos gerite, ut nullam occasionem his detis, ut vel officere possint, vel offendantur qui foris sunt, id est vel nobis in ius familiares, vel qui

• Cap.12.8.13.

• Patres sancti & doctri hoc etiam docuerunt.

• Augustinus.

• Cap.13.

• Lib.13. cap.16.

Cap.6.

• Athanasius.

• Celsus.

extra nostræ fidei aulam diuagantur, & infideles sunt;
 & subdit. Hi nanq; & si in eodem hoc mundo versantur,
 quia ab ecclesia & coelesti imperio longius absunt, foris
 esse dicuntur. Soli ergo infideles sunt, qui extra ecclesi-
 am sunt; licet & multi alij extra sensibilem ecclesiam po-
 nantur: ac velut ethnici, & publicani habeantur, vt ex-
 communicati, schismatiq;.

* soli heretici
 & omnes infide-
 le; extra ecclesiā
 sunt; licet excō-
 municati & schis-
 matici ut ethnici
 si habeantur.

CAP. XV.

Hæc igitur Dei ecclesia vniuersalis bonos, & malos
 continens nihilominus Tota pulchra dicitur, etiam
 sine macula & ruga, sancta etiam & catholica propter
 multa. Primum propter sanctitatem capitis sui princi-
 palis, quod supra monstrauimus esse verbum dei, ho-
 minem factū. Christum Iesum benedictum, verū de-
 um & verum hominē. Nanq; q̄ sanctus ille sit, imo san-
 ctus sanctorum, in quo patri complacuit, in quo instau-
 rauit omnia quæ in cœlis, & quæ in terra sunt; qui spiri-
 tum non ad mensuram habet, & in quo princeps mun-
 di huius non habuit quicquam: quamque iustum fue-
 rit corpus tale caput habens, ab eo sanctum dici, mani-
 festū est. Deinde propter spiritum Dei, quo illumina-
 tur, docetur, iuuatur, regitur, iustificatur, viuificantur q;,
 continuo, vt monstrauimus. Tertio a sanctitate legis
 est enim lex dei, quæ in hac sua ecclesia posita est, imma-
 culata, conuertens animas: testimonium dominini fidele,
 sapientiam præstans paruulis. Omnia omnium ordi-
 nans, operationes, delectationes, cogitationes, volitio-
 nes, concupiscentias, aliaq; id genus, siue interiora, siue
 exteriora fuerit prorsus nullum malum admittens: sol-
 licita hominem ad summæ philosophiæ apicem, nunc

* Cantic. 5. &c. 6.
 * Ephes. 5.
 * In symbolo.

* Ecclesia Del-
 vniuersalis & si
 bonos & malos
 continet, iustos
 & iniustos, pecc-
 destinatos & res-
 probatos, amen,
 semper dicitur,
 & est sancta & to-
 ta pulchra.

* Psalms.

* Lex euangelii
 ca omnia omnia
 hominum ordi-
 nat,

• **principiendo**, nunc consulendo euehiere, in salutem omni credenti: a tali ergo lege, iure optimo domus dei, quae est ecclesia dei viui sancta dicitur. Quæso, qualis, quanta, aut quæ erit Christianæ religionis ab euangelica lege sanctitas, quando aliæ particulares religiones, Basili, Augustini, Benedicti, Carmelitarum, Dominic, Francisci, aliorumq; multorum patrum ob suas regulas, constitutions, statuta, ac obseruantias sancte appellantur?

• **Defectus personarum non impedunt perfectiones religionum.** Vtiq; in uniuersum, defectus personarum particularium non impediunt perfectiones religionum, sed per suas ordinatioes unaquæq; religio magis, aut minus perfecta regulatur. Quarto a sanctitate diuinorum sacramento

Sicut in anima legis sunt sancta proprie diuinæ virtutem quam habent: & sunt sanctificatia propter gratiam quam praestant. Super titula psal. 73. Ut quid Deus repulisti nos in finem. **Quodlibet. 4. diu. 1.** sunt enim ipsa non solum sancta, quia sanctitate diuinamq; virtutem continent, imo & sanctificantia, quia eandem gratiam, quam significat, omnibus secessum entibus, nec obicem ponentibus praestant. Augustinus ad hoc, ex isto capite magnam admodum differentiam inter sacramenta nouæ, & veteris legis indicat: quia illa promittebat tantum, & significabant, hæc autem dant salutem. Magister quoq; sententiarum pro eodem inquit: sacramentum enim proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei, & inuisibilis gratiae forma, ut ipius imaginè gerat, & causa existat. Ab iis ergo tam sanctis sacramentis Christiana religio, in qua ipsa sunt, sancta, imo & sanctissima optime nominatur.

Tandem a sanctitate nonnullarum personarum, non solum quæ fuerunt, Apostoli, prophetæ, Euangelistæ, martyres, confessores, virgines, viduaeq; & alie, imo & ab his quæ sunt. Nanq; quum ex verbo domini certi simus, portas inferi aduersus ecclesiam non præualere vñquam fit similiter notum nusquam in sancta ecclesia bonos, &

• **Quid sit sancta metà nouæ legis.**

• **Math. 16.**

• **In ecclesia semper sunt persone iusta.**

iustos viros deesse: alias enim si quandoque oēs de ecclē
sia nequam, malique forent, iam tunc temporis aduer-
sus illam inferorum portæ prēualerent. Absit. Clame-
mus ergo p̄ ecclīa, eiq; cū Salomone dicamus. Pulchra
es amica mea, suavis, & decora. Vna est columba mea,
perfecta mea, vna est matri sue, electa genitrici suae: vi-
derūt eam filiæ Syon, & beatissimā prædicauerūt. Cō-
cludamus cum Paulo. Christus dilexit ecclesiam, & se
ipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans
eam lauacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi
gloriosam ecclesiā non habentem maculam aut rugā,
aut aliquid huiusmodi: sed vt sit sancta, & immaculata.
Qualiter hæc sancta Dei ecclesia vniuersalis eadem
nunc sit, quæ fuit olim, quomodo nunquam defuit, ex
quo cœpit, quando ortum habuit, an ab Adam, an ab
Abel, quod Christus Iesus semper caput eius fuit, quē-
admodum etiam diuersis temporibus sub alijs, & alijs
legibus vixit, & successu temporis diuersas partes, seu
mēbra habuit: quæratur apud diuinās scripturas, & san-
ctos patres, scholasticos, ecclesiasticosq;. Animus erat
hęc tractare: sed quia præsenti negocio non necessaria
sunt, ideo ea missa fecimus.

Articulus. Quartus.

CAP. I.

Niuersale concilium rite, ac recte cōgrega-
tum diuinā authoritatē habet: qua ipsa sua
determinatione pbat, quicquid firmat. Ve-
rus est articulus, tā de cōcilio vniuersali ex
parte conuocatorū, & capit is simul, q̄ de cōcilio vniuer-

N iij

* Cantic. 6.

* Ephes. 5.

* Nonnulla he-
rum intra ponte-
tur lib. 1. dupla.* Augustinus
De ciuitate Dei
per multa ligna-
ter lib. 8.* Alexander de
Ales part. 4 q. 4.
* Sandus The-
olog. q. 4.* Vniuersale cō-
cilium diuinā au-
thoritatē habet.

sali ex parte capitinis solum modo: vnde & de ambobus
 monstrabitur, primum tamen de primo hoc est de il-
 lo quod utroque modo vniuersale est: in quo maiores
 ecclesiarum de toto Christiano orbe, cum authorita-
 te Papæ conueniunt. Saluator noster hanc veritatem
 docuit, qui patribus ecclesiæ, A postolis inquam, ac
 eis qui in loco eorum succedunt, dixit. Sicut misit me
 pater, ita ego mitto vos, & iterum. Qui vos audit,
 me audit: & qui vos spernit, me spernit: quia igitur
 in vniuersali concilio ijs patres ecclesiarum conueniant,
 quos audire CHRISTI saluatoris nostri diuino præ-
 cepto iubemur: manifestum est, eos in illis quæ statu-
 unt, errare nullo modo posse: quia quia totum resi-
 dum ecclesiæ eos sequi per hæc verba domini tenea-
 tur, si illi in suis statutis errassent, iam tota ecclesia una
 cum illis similiter errare posset: quod fieri tamen non
 potest, vt superius a nobis explicatum est. Idem pro
 eodem. Si peccauerit in te frater tuus &c. usque ibi.
 Dic ecclesiæ. Et si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut
 ethnicus, & publicanus. Rogo, quæ est ista ecclesia, cui
 de fratre nostro non se emendare volenti denuncia-
 dum est? Utique non materialis domus, in qua fide-
 les ad orandum, percipiendumque diuina sacramenta
 conueniunt: quia illa inanimata est, nec fratrem mone-
 re, corrigere, aut punire valet: nec tota vniuersalis ec-
 clesia per totum orbem diffusa: quia secundum omnes
 suas partes ad aliquem unum locum conuenire nequit,
 quotiens illi de fratre corrigendo denunciandū fuerit.
 Rogo ergo, quæ ecclesia illa est? Certe dici non potest,
 illam aliam esse, nisi aut prælatum ecclesiæ, cui conue-
 nit delinquentem monere, & delictum punire: aut

* Augustinus
in de vniaco bap-
tismo.

* Glo. e. prim.
D. ill. 17.

* Iean. 20.
Luc. 10.

in Art. 3 permul-
tu.

Math. 18.

* Declaratur
iste locus iuxta
patrum tradicio-
nem. infra lib.
3. di p. 4.

concilium, in quo principales partes ecclesiæ congregantur, quæ totam ecclesiam optime representant, sicut & senatores totam rem publicam, aut rectores ciuitatis alicuius ciuitatem ipsam totam representare solent. At si quod concilium adeundum est pro fratribus ordinandis, maxime est vniuersale, ob id quod ex maiori bus partibus ecclesiæ congregatum, perfectius vniuersalem ecclesiam representat. Si vero non concilium, sed prælatus in illo loco intelligendus est, vt est, & ille ex verbo domini audiēdus est seorsum in sua cathedra existens: multo magis profecto patres ipsi eccliarū in vniuersali concilio congregati audiēdi sunt. Paulus ad hoc subditis dixit. Obedite p̄positis vestris, & subiacete eis: ipsi enim per uigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: prelati vero ait. Et nunc ecce ego scio, quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transiui prædicans regnum dei. Quapropter contestor vos hodierna die, q̄ mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quominus annuciarem omne consilium dei vobis. Attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessione in meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruerſa, vt abducant discipulos post se. Propter quod vigilate. O puichra Pauli verba. Quæso, quid clarius inquam pro concilio vniuersali patrum dici potuit: quum in his manifeste satis superq; subditis omnem obedientiam erga epos, episcopis vero omnem regentiam, ac vigilantiam erga subditos, etiam signanter

N. iiiij

* Quod in hoc loco nomine ecclie prælati ut singuli intelligendi sunt, patres scholastici docuerunt, & docuerunt.

* Hebr. 13.

* Prælati redituri sunt ratio nē pro animab; subditiorū.

* Ad. 13.

* Pauli prematio ad prælatos erga subditos.

* Paulus omnē vigilantiā cōtra nāreicos prælatis pro subditis mīdat.

aduersus hæreticos præcipiat: Ingenue fateor, & si nulla alia loca diuinarum scripturarum pro authoritate vniuersalis concilij patrum extarent, ista omnibus singularisque fidelibus sufficere debuissent: clara enim sunt magis, q̄ que interpretatione indigeant vlla. Paulus item pro eodem gradus ecclesiæ expressit, ac eos a Deo optimo in ea pro ea regenda, illuminandaque positos sub his verbis manifestis dixit. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores, & Doctores (ecce gradus) ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi (ecce actus, & officia graduum) donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij dei, in virum perfectum, in menituram ætatis plenitudinis Christi (ecce quo usque iij gradus utiles, necessarijque erunt) ut iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris, veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ecce quo fine iij gradus in ecclesia positi sunt, ut scilicet illis magistris, ac præceptoribus non circumferamur omni vento doctrinæ: quin potius crescamus in veritate, & charitate. Nunc rogo quid aliud pro authoritate vniuersalium conciliorum in diuinis scripturis expressum desiderare possimus? Nihil penitus.

Omnis enim iij gradus, quos Paulus expressit, & a Christo in ecclesia pro ea regenda positos dixit, in vniuersali concilio continentur, Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, & Doctores antiqui in suis scripturis, pastores autem, & Doctores moderni in suis personis. Quia er-

• Ephel. 4.
20-23
• Paulus, utiq
gradus ecclesiæ
in ea pro ea regē
da a domino po
stos dixit.

• Omnes gra
dus ecclesiæ in
eocilio vniuersa
li reperiuntur apo
stoli euangelistæ
prophetæ, & do
ctores antiqui in
suis scripturis, pa
stores & docto
res præsentes in
luis personis.

go Pauloteste omnes illi gradus diuinam authoritatē pro rebus religionis determinandis habent a Deo, ad id positi: & concilium vniuersale eandem diuinam authoritatem habebit, in quo omnes ipsi gradus sunt. Ioannes pro eodem ait. Vidi ciuitatem sanctam Hierusalem nouam descendenter de cœlo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Nam si ecclesia Dei (quam Ioannes hic significauit) in terris posita a cœlesti deriuatur, ac iuxta pulchrum ordinem illius ordinatur: vnde a Deo parata, sicut sponsa ornata viro suo dicitur: quemadmodum & alibi. Ut castrorum acies ordinata, necessum est dare, ut in hac, sicut in illa superioris intelligentiae quales sunt, Pastores, & Doctores inferiores illuminent, easque a nescientia purgent. Deus olim hunc ordinem docens per prophetam maioribus populi dixit. Loquimini sacerdotes in cordibus populi: minoribus vero. Interroga patrem tuum, & dicet tibi presbyteros tuos, & annunciat tibi. Chrysostomus ad hunc ordinem super Mathæum inquit. Deus alios voluit esse doctores, alios discipulos. Si autem omnes omnia scirent, doctor necessarius non erat: & ideo esset rerum ordo confusus. Apostoli etiam suo exemplo hanc veritatem nos docuerunt: qui pro determinando dubio suo tempore circa legalia suborto, concilium celebrarunt Hierosolimis, in quo rem determinarunt, ac diffinientes dixerunt. Visum est spiritui sancto, & nobis. Quod si dixerit quispiam illos fuisse Apostolos, ac ob id concilium congregasse, ac tanta autoritate determinasse. Respondeo, primum non erant omnes, qui in illo concilio fuerunt, Apostoli: imo teste Luca ibidem, quidam non Apostolicū Apostolis erāt, dicitur enim,

* Apocal. 21.
* In hac eccl^{esi}a militati sicut
& in triumpha-
ti a qua deriuat,
inferiora debet
illuminari per lu-
periora & regi.
+ Cantic. 6.

* 2 Tim. 40.
* Deut. 32.
* Math. 23.
+ Homel. 44.
operis ipse eius

* Act. 14.
Nota ante
dade do Cō-

AXIOM. CHR.

* Quum apostoli qui tanti erant concilio celebrarunt & in eo tunc orta dubia determinarunt, nos posteros suos similia facere docuerunt: prae-
sertim quia non omnes qui tunc concilio interfuerant erant apos-
toli.

* Luc. 10.
* Ioan. 20.

* Apostoli uno exemplo nos in similibus similia facere docuerunt.

* Galat. 2.
* Paulus sua eos muni-
cauit cum fratribus.

* Galat. 2.
* Vlbus antiquis similiis in ecclesias obseruatus.
* Dist. 15. c. Ca-
nones.
Dist. 16. c. Sanda-
c. Sexta. c. Prima

Conuenerunt Apostoli & seniores videre de verbo hoc: & infra. Apostoli & seniores fratres, his qui sunt Antiochiae, & Syriae, & Cilicie fratribus ex gentibus salute: n: tamen, & Apostoli, & seniores fratres cum illis simul conueaniunt, simul diffiniunt, simulque dicunt. Visum est Spiritui sancto, & nobis. Deinde quia id quod obijicitur, profecto magis hanc nostram veritatem ex Apostolorum exemplo firmat. Namque si Apostoli domini tanti, ac tales primicias spiritu habentes quibus CHRISTUS dixerat. Qui vos audiit, me audit: & iterum. Sicut misit me pater, ita ego mitto vos: quorum quilibet etiam solus optime determinare potuit quicquid vellet: subortum suo tempore dubium non nisi in concilio determinarunt: quanto magis nos exemplo sui, orta nostris temporibus dubia in concilio finire debemus? Aut rogo, quid illi hoc suo exemplo fecerunt magis, quam quod nos suos posteros in similibus similia facere docuerunt. Paulus quoque dum sua ascendit communicare cum fratribus, quasi ad consilium pergens, ora canina omnium peruersorum obstruxit, ne de cætero auderet quispiam contra patrum communia dogmata oggannire. Quod si dixeris, Apostoli magni erant, dignique omni omnium communicatione. Respondeo, bene quidem: sed & Paulus etiam magnus erat, ac diuinitus edocitus, qui non ab homine, neque per hominem: sed à Deo, & patre domini nostri IESU Christi Euangeliū accepit. Ad idem est totius ecclesia ab antiquissimis temporibus obseruatissimus vlus: quo ipsa continuo quam citius potuit exemplum suorum principum sequuta Apostolos dico, orta succel-

su temporum dubia in concilijs determinauit. Primū
nanque Nicena synodus temporibus Iulij Papæ, sub
Constantino principe acta est: in qua Arrianæ perfi-
dæ condēnata est blasphemia, quam de inaequalitate
sanctæ Trinitatis idem Arrius assertebat: consubstan-
tialem enim Deo patri Dei filium eadem sancta sy-
nodus per symbolum diffiniuit. Deinde temporibus
Danasci Papæ, & Gratiani principis, sub Theodo-
sio seniore Constantinopolitana synodus congregata
est, quæ Macedonium Spiritum sanctum esse De-
um negantem condeannans, consubstantialem Patri,
& Filio Spiritum sanctum demonstrauit, dans sym-
boli formam, quam tota Græcorum, & Latinorum
confessio in ecclesijs prædicat. Postea sub Celesti-
no Papa, & Theodosio magno, & iuniore synodus E-
phesina prima ædita fuit: quæ Nestorium duas per-
sonas afferentem in Christo iusto anathemate con-
demnauit, ostendens manere in Christo duas natu-
ras, & unam domini nostri IESU CH'RIsti per-
sonam. Ultra sub Leone Papa, temporibus Martiani
principis Calcedoneñ synodus habita est: in qua Eu-
ticē Constantinopolitanum abbatem verbi Dei, &
carnis unam naturam pronunciantem, & eiusdem
Dioscorum defensorem quoniam Alexandrinum
episcopum, & ipsum tursus Nestorium episcopum
cum reliquis hæreticis una patrum sententia prædam
nauit, prædicans eadem sancta synodus Christū Deū
sic natū de virginē, ut in eosubstantiā, & diuinæ & hu-
manæ confiteatur nature. Temporibus Iulij Papæ, &
Iustiniani principis Quinta synodus in Constan. cele-
brata est, contra Theodorū Melochenū & oēs hæreticos

* Trecentorum
decē & octo episcoporum.

* Centū quinaginta patrum.

* Duecentorum
episcoporum.

* Sexcentorum
triginta sacerdotum.

* Saera vniuersitas
italia cœcilia hoc
idem testeruntur
quando ab ipsius
nō esse appellans
dū determinarit
quod neneranda
Calcedonen. syn-
odus decidit.

qui Theodorus dicebat, aliud esse Dei Verbum, & aliud Christum: & sanctam Mariam virginem negabat Dei genitricē fuisse. Sub Agathone Papa, & Constantino principe, Sexta synodus in Cōstantinopoli aduersus Macharium Antiochenum episcopum, & socios eius, qui unam voluntatem, & operationem in Christo falsa iuspicione assertebant. Et quid multa? Ante illatē tempora signata Cōstantini præfati persecutione feruente, docendarum plebium minime dabatur facultas. Inde Christianitas in diuersas hæreses scissa est: quia non erat patribus ecclesiarum, episcopis inquam licentia conueniendi in unum. Verum postquam ipse primus facultatē Christianis libere cōgregari dedit, cœpit statim exemplum illud Apostolorum celebrādi concilia frequentari, continuarique continuo per successiones patrum, & propagationes ecclesiarum usq; ad nostra hæc tempora aduersus omnes hæreses insurgeūtes. Iste ergo communissimus usus ab ipsis domini Apostolis ortus, ab omnibus patribus continuatus, & ad nos usque protractus, ac in sacris scripturis fundatus, immo expressus utique diuinus est. Ad hanc veritatem sunt omnia illa loca, quæ ex diuinis scripturis pro authoritate ecclesiæ supra induximus. Nam quum ipsa errare non possit diuina authoritate munita, & gradus suos in concilio repertos sequi teneatur, ut monstrauimus ex Apostolo, manifestum est, nec ipsum concilium errare posse. Nec enim est dubium, quin tota res publica illa errare valeat, cuius partes principales, quibus onus sui regiminis incubit, errare valēt. Nanque firma stat in universū sentētia. Si cæcus cæcum ducit, ab eo in foueā cadit. Aut rogo, quæ de hac veritate nō facit certum ille locus

* Centūr quī
virginia patrū.

* Idorū ety.
lib. 6. cap. 18. dist.
15. c. canonēs.

* Quandō ea
perunt vniuersitā
ha concilia com-
gregari post apo-
stolos.

* Ad hanc ve-
ritatem faciunt
ea quæ supra p-
ropositatē ecclē-
siae adduximus.

* Art. 30.

* Ephes. 4:
Si in ad quos
pertinet tota res
gimen errare va-
lent, et a respub-
licā errare valēbit.

Vbicunq; fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum: an forte illa verbatalis personæ sunt, quæ possit non dicere verū? Absit talis blasphemia. Quod si qui cunq; duo, vel tres vbi cūq; in nomine Christi congregati absq; dubio medium ipsum habent, quasi tertium, aut quartum, ut re vera habent: quanto magis patres ecclesiarum in vniuersali concilio congregati, presertim pro rebus religionis Christianæ fidei scilicet, aut morum determinādī Christū mediū habebunt? Tota ecclesia, prout est vniuersitas Christianorum errare nequit, quia colūna & firmamētum veritatis est, vt monstrauimus: sed nec tota simul habere potest actum vel operationem regulatam circa fidem, & mores: quia non valet tota simul conuenire, vt tota simul suum faciat actum determinādi veritatem. Quid ergo? Vtiq; in ea ponendum est tribunal aliquod supremi luminis, in quo eadem certissima, diuinaq; authoritas sit, cuius determinationes sequatur tota. At rogo, vbi illud conuenientius magis erit, quam in vniuersali concilio: tum quia illud totam ecclesiam representat ex suis partibus principalibus congregatum: tum quia illud omnes gradus habet, quos Apostolus in ecclesia pro ea regenda a domino positos dixit: tum quia a temporibus Apostolorum inclusue, vsq; ad nos per propagationes ecclesiarum, & successiones episcoporum, martyrum, & confessorum ad illud tanquam ad supremū lumen pro rebus religionis determinandis habitus futur recursus. Nunc rogo, quanta suarum determinationum certitudo, aut qualis earum fides erit, si ipsius concilij vniuersalis authoritas diuina nō fuerit? Clamo hic, o res clarissima, & in huiusmodi manifesta monstratio:

* Math. 18.

* Patres cōciliū vniuersalis absq; dubio mediū habent Christum.

* 1. Timo. 5.
Art. 1.* Tribunal sup
remi luminis ē
in vniuersali cō
cilio: licet in pa
pa sit supremum
tribunal iurisdis
tionis: sed de hoc
infra, lib. 3. cap.* Argumenta
optima ex figu
ra.

AXIOM. CHR.

Synagoga olim de suis dubijs fidei, aut morum diuina authoritate firmabatur diuina responsa accipiens, per Mosen prium ad tabernaculum foederis, vidente populo: secundo ad sancta sanctorum, per septuaginta seniores, super quos cecidit spiritus propheticus, & coepit, & non cessauerunt prophetare: p prophetas alios etiam successu temporis: sic per Samuelē, ad quem iuit Saul: per Ahiam sylonitem: per Hieremiam, Heliam Heliseum, aliosq; plures: per sacerdotes quoq; magnos vestitos vestibus sacris, precipue illa que vocabatur, rationale & ephod. David ad Abiathar dixit, applica ephod: quo applicato orationē fecit, & respōsum accepit per summos sacerdotes ad sancta sanctorū, quē ad modum de Mose diximus: per sardonices etiam, siue onychines ephod: ex quorum fulgore teste Iosepho populū iturus ad bellum de victoria certus fiebat: per somnia etiā post ieunia, & orationes habita: sicut innuitur ibi, Saul consuluit dominū, & non respondit ei per sacerdotes, nec per prophetas, nec per somnia: per sortes cōsultatorias, quando deus expresse mandabat: velut Iosue diuisit populum per tribus, & tribum Iuda sorte captā, diuisit per familias, & familiam Zare sorte repartam per domos, & domū Zabdi sorte cognitam, diuisit per viros, & cecidit sors super Achor, & lapidatus est. Quāto ergo magis ecclesia Dei, quæ modo sub Euangelio tempore gratiæ viuit in suis dubijs, maxime fidei, & morum, diuina authoritate per suos filios, episcopos, pastores, & doctores, patres & príncipes ad hoc in uniuersali cōcilio cōgregatos firmari debet: Saluatore ipso dicente. Vbi cūq; fuerit duo, vel tres cōgregati ī noīe meo, ī medio eorū sum, Optime dicit. In iuriā facit iudicio

*Exod. 21. 8. 18.
*Exod. 21. 8. 26
Num. 7. 27. 8. 36
Deut. L
Num. 11.
al. Reg. 9.
.1. Reg. 14.
Hierem. 16. &
infra vñq. 40. &
42.
.1. Reg. 23.
Leuit. 16.

ad. Antiquitatē.
5. glaucon. 1043 vñq.
6. 1. Crisostom. ad
al. Reg. 13.
reg. 3. 3. 1. 1. 1.
achitius. 1. 1. 1.
Iosue. 7.

* No. Omnes ille
li modi cōculent
di dominū olim
habiti celsarunt
longo tempore
ante ad aētā Sal
uatoris.

Matth. 18.

reuerēdissimē Synodi. Siq̄ s̄ se in eū iudicata, ac recte dis-
posita reuoluere, ac publice disputare cōtēdit. Intellige
q̄r eius authoritas diuīna est. CAP. II.